
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1136 | Ano XIII | 24 de fevereiro de 2021

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                        2
ATOS DO PREFEITO                                      3
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     3
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                  7
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                   7
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL            7
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
COMUNICAÇÃO                                         8
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                              9
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                 9
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INSTITUCIONAL                         10
SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR, 
DIREITOS HUMANOS E MULHER               10
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO                           13
SECRETARIA DE SAÚDE                        13
SECRETARIA DE TRABALHO                             13
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA 
VIÁRIA                                                             13
SECRETARIA DE TRANSPORTE             13
SECRETARIA DE URBANISMO           16
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                  22
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                       26
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ26
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE           26
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO                            27
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                            27
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                              27

LEIS E DECRETOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

       DECRETO Nº 646, de 29/01/2021.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO
VALOR DE  R$ 17.000.000,00 ( DEZESETE MILHÕES DE REAIS)
PARA  REFORÇO  DE  DOTAÇÕES  CONSIGNADAS  NO
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
• a Lei 2.996 Lei Orçamentária Anual, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o
exercício financeiro de 2021;

•DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de  R$ 17.000.000,00 ( DEZESETE MILHÕES DE
REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇAMENTO
MANUAL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.39 0236 16620 R$ 17.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 17.000.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso  III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº
4.320/64 e o disposto no Inciso I,  art  10, da Lei 2.996 Lei Orçamentária Anual, serão compensados por meio das
seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUT DE PRAÇAS, CANTEIROS E

ÁREAS PÚBLI
3.3.9.0.39 0236 16615 R$ 17.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 17.000.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29/01/2021.

FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 660, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
CONSOLIDA AS REGRAS DE GOVERNANÇA ESTABELECIDAS 
NO MUNICÍPIO, DESTINADAS ÀS EMPRESAS PÚBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA MUNICIPAIS, ALÉM DE SUAS 
RESPECTIVAS SUBSIDIÁRIAS
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais;
DECRETA:
Capítulo I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art.1º Ficam consolidadas as políticas de governança estabelecidas 
pelo Poder Executivo Municipal, destinadas às Empresas Públicas e 
Sociedades de Economia Mista municipais, além de suas respectivas 
subsidiárias.
Art. 2º As entidades mencionadas no artigo 1º deste decreto deverão 
observar os seguintes princípios e diretrizes:
I – respeito ao interesse público e à fi nalidade das entidades, proibida 
a sua utilização para fi ns privados, partidários e/ou eleitorais;
II – articulação permanente com as políticas defi nidas pela Secretaria 
a que estejam vinculadas;
III – nomeação de conselheiros, diretores, administradores e empre-

gados com comprovada capacidade técnica e reputação ilibada para 
exercício da função;
IV – fundamentação técnica dos atos e decisões;
V – observância à sustentabilidade fi nanceira na concessão de bene-
fícios aos seus empregados, proibido o privilégio ou favorecimento;
VI – proibição de atuação em casos de confl itos de interesse, diretos 
ou indiretos;
VII – transparência de todos os atos e decisões, nos termos da Lei Fe-
deral nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e das correspondentes 
legislações municipais acerca da matéria;
VIII – fortalecimento dos órgãos de administração, incluindo os Con-
selhos de Administração, Deliberativo e Fiscal, bem como os comitês 
de assessoramento desses órgãos, estatutários ou não.
Capítulo II
GOVERNANÇA CORPORATIVA
SEÇÃO I
Da transparência
Art. 3° As entidades de que trata este decreto deverão observar os 
requisitos de transparência previstos nas Leis Federais nº 12.527, de 
18 de novembro de 2011, e nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Parágrafo único. As entidades deverão publicar, no mínimo, os se-
guintes documentos dos seus órgãos colegiados:

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Diagramador
Robson de Camargo Souza

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
500 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br


